De hac Christi missione per Patrem agit etiam Ioannes in sua epistula I 4,9 sq. « In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam suum unigenitum *misit Deus* in mundum, ut vivamus per eum ... quoniam ipse (Deus) prior dilexit nos, et *misit* Filium suum propitiationem (ἰλασμόν) pro peccatis nostris ... Et nos vidimus, et testificamur quoniam Pater *misit* Filium suum Salvatorem mundi (σωτήρα τοῦ κόσμου). Habes hic in uno eodemque capite *tres formulas* quibus exhibetur missio Filii per Patrem. Pater mittit Christum primo *ut propitiationem*, id est, ut victimam propitiatoriam pro peccatis nostris expiandis: secundo *ut salvatorem mundi*; tertio *ut auctorem vitae* supernaturalis per quem et in quo vivimus. Hinc altera brevis et facilis forma argumentandi. Deus misit Christum ut victimam propitiatoriam et expiatricem,

ut salvatorem universalem, ut vitae divinae auctorem et irradiatorem. Atqui Christus non dedit collegio apostolico talem missionem. Ergo non datur identitas univoca inter missionem Christi per Patrem, et missionem Ecclesiae per Christum.

Soluta quaestione de *missione* Christi, eo ipso manet soluta quaestio de *munere et officio et potestate* sacerdotali, magisteriali et regali Christi comparato cum munere, officio et potestate correspondenti Ecclesiae. Sane missio, sicut supponit mittentem, sic etiam supponit *terminum* missionis a quo ipsa missio specificatur: missio erit identica vel diversa, prout terminus seu opus ad quod mittitur, sit identicum vel diversum. Et re quidem vera, munus Christi sacerdotale, magisteriale, et regale, id est, Christi sacerdotium, magisterium et imperium nequit dici *idem univoce* cum sacerdotio, magisterio et imperio Ecclesiae, sed *idem analogice*; aliis verbis, conceptus sacerdotii ... praedicatus de Christo et Ecclesia non est univocus, sed analogus, ideoque partim idem, partim diversus. Brevitatis causa, praetermittamus quaestionem de magisterio et imperio, et consideremus quaestionem de *sacerdotio*. Sacerdotiūm sive Christi sive Ecclesiae est *redemptorium*, sed aliter et aliter. Sacerdotium Christi pollet virtute operandi redemptionem *tum obiectivam, tum subiectivam*; e contra sacerdotium Ecclesiae caret virtute causandi redemptionem obiectivam, et est validum ad efficiendam redemptionem tantum subiectivam, idque ministerialiter; aliis verbis, sacerdotium Christi pollet magnifica virtute causandi et constituendi integrum *depositum satisfactorum et meritorum* pro Ecclesia. Sacerdotium Ecclesiae caret hac virtute, solumque valet *ad applicanda* haec merita et satisfactorum. Porro aliud est mereri et satisfacere coram Deo, aliud est acquisita merita et satisfactorum hominibus dispensare et applicare; sicut aliud est emere praedium, aliud eius bona administrare; aliud ingens pecuniae depositarium (una banca) constituere, aliud eius bona ministrare. Vides iam discrimen immensum inter sacerdotium Christi, et sacerdotium Ecclesiae. Enimvero si quid est grande, si quid excelsum et praecellens in Christi sacerdotio, totum hoc debet reponi in mira illa, qua pollet, virtute placandi Deum, propitiandi Deum, merendi de condigno apud Deum pre-

tiosum illum gratiarum thesaurum. Revera evacuant fere atque extenuant sacerdotium Christi, quicumque illud concipiunt ut idem ac univocum cum sacerdotio ecclesiastico.

Non erit abs re adnotare nostram expositionem de Christi Ecclesiaeque missione adsimilanda quidem, non tamen perfecte equiparanda, non esse nostram singularem opinionem, sed communem omnium interpretum catholicorum sententiam. Qui omnes notant ac premunt (sive explicite sive implicite) particulam *sicut* in textu Ioanneo (20, 21) significare non aequalitatem, sed similitudinem. Vere dolendum quod P. Joachim Salaverri omnem indagine biblicam hac in re praetereundam censuerit. Cum nobis non liceat vagari liberius, sufficiat hic, loco et nomine omnium, unum adlegare interpretem et theologum catholicum vere eximium, Ioannem B. *Franzelin*. Qui in suo splendido huius textus Ioannei commentario scribit: « Missio haec Apostolorum a Christo facta est *ad similitudinem* missionis Christi ipsius a Patre: sicut misit me Pater, et ego mitto vos. In missione, adeoque etiam *in similitudine* missionis hic expressa a Christo, tria consideranda sunt ... Porro ex hac ipsa mediatione, quod a Patre Christus, vicissim a Christo Apostoli mittuntur, *non quidem identitas* propter diversitatem infinitam subiecti, *sed similitudo* necessario intelligitur in re ipsa missionis, *in potestate* inquam, quae communicatur mittendo, et *in opere ad quod mittuntur* ». Tam longe abest Franzelin a cogitanda *univocatione* in hac, de qua loquimur, missione, ut potius timeat (obiiciendam) *aequivocationem*. « Si cui sophisma obscuritatem iniiceret, quod ex nostro ratiocinio Apostoli etiam ad redemptionem mundi, ad meritum et largitionem gratiarum missi viderentur, patet responsio. Redemptio et merita Christi supponuntur completa, et sunt fundamentum missionis Apostolorum, quae pertinet ad applicationem redemptionis ac meritorum Christi ... *neque enim aequalis, sed similis* dicitur missio Apostolorum ».

Remanet examinanda doctrina Pontificia. Estne verum papas Leonem XIII et Pium XII docuisse identitatem univocam inter missionem Christi a Patre et missionem apostolorum a Christo;

inter munus et officium Christi, et munus ac officium Ecclesiae? Ita opinatur Salaverri; sed, ni toti fallimur, errat, et vehementer errat. Certa quaedam communitas et identitas muneris et officii inter Christum et apostolos indubie docetur ab his papis in suis Encyclicis, ut ostendunt documenta et testimonia collecta et citata a Salaverri: at surgit quaestio summi momenti summaeque gravitatis; quomodo sit intelligenda praefata communitas et identitas. Si haec identitas intelligitur perfecta et univoca, vitari vix potest gravis oppositio, conflictus insanabilis inter doctrinam revelatam evangelicam, et doctrinam pontificiam ecclesiasticam. Ostendimus ex evangelio et epistulis Ioanneis Christum habuisse missionem redemptricem qualem non habet Ecclesia. Pater misit Christum ad redimendum mundum universum: Christus non misit apostolos ad mundum iterum redimendum, sed ad applicandos fructus redemptionis. Habita ergo prae oculis hac manifesta doctrina evangelica et apostolica, iam a priori redditur inverisimile Leonem XIII et Pium XII potuisse docere in suis Encyclicis doctrinam contrariam. At non desunt explicita testimonia. Legantur quae scribit Pius XII in Encyclicae «Mistici Corporis» n. 43 edit. Gregor.:

«Dum enim in Cruce emoriens, immensum Redemptionis thesaurum Ecclesiae suae, *nihil ea conferente*, dilargitus est; ubi de eiusmodi thesauro *distribuendo* agitur, id efficiendae sanctitatis opus non modo cum incontaminata sua Sponsa *communicat*, sed ex eius etiam opera vult quodammodo oriri». Fit ergo clara distinctio inter *acquisitionem* thesauri, et eius *distributionem*. Thesauri Redemptionis acquisitio (redemptio obiectiva) fit a solo Christo sine ullo Ecclesiae ministeriali concursu; thesauri vero distributio (redemptio subiectiva) fit cum activo Ecclesiae ministeriali concursu. Encyclicae ergo clare distinguit duplex Christi munus et officium: unum quod habet Christus sibi proprium et exclusivum quod Ecclesiae *non communicat* = officium redimendi mundum; aliud quod habet Christus commune cum Ecclesia = applicare fructus redemptionis. Identitas ergo inter munus ac officium sacerdotale Christi, et munus ac officium sacerdotale Ecclesiae non est, secundum Pium XII, perfecta et univoca sed est imperfecta et analogica.

Eadem doctrina proponitur a Pio XII vel in ipsis locis ac testimoniis citatis a Salaverri. Legamus eius verba: « Tan son las mismas que el divino Verbo sigue ejerciéndolas sin cesar como causa primaria y principal, concediendo tan solo a la Iglesia una participación ministerial en ese ejercicio, por la que fuese vigoroso e indefectible instrumento del Verbo hecho carne *en el reparto de los frutos divinos* de la Redención (in divinis Redemptionis fructibus impertiendis), como llega a afirmar Pio XII ». Ergo agitur evidenter non de *acquisitione* honorum Redemptionis, sed de ipsorum *distributione*. Ex his ergo verbis pontificiis nequit demonstrari id quod intenditur: « que las potestades de la Iglesia no son otras, ni solamente semejantes, sino *las mismas potestades mesiánicas* de Cristo ». Siquidem Christus praeter hanc potestatem distribuendi bona Redemptionis, quam *Ecclesiae communicat*, habet aliam potestatem messianicam, potestatem nempe *acquirendi* praefata bona Redemptionis, quam *Ecclesiae non communicat*. Identitas ergo potestatum (Christi et Ecclesiae) non est eadem (la misma) identitate perfecta et *integrali*, sed imperfecta et *partiali*; aliis verbis: semper manemus intra limites analogiae seu similitudinis, et numquam devenitur ad *aequalitatem*, ut recte notabat Franzelin.

Sed nequaquam in isto sunt omnia: Aliae quoque potestates messianicae commemorantur in hac ipsa Encyclica Mystici Corporis, quas Christus Ecclesiae nullatenus communicat: talis est potestas elargiendi Spiritum, de qua Pontifex sic loquitur: « Hunc Spiritum proprio effuso cruore Christus nobis in Cruce promeruit; hunc denique super Apostolos efflans, Ecclesiae ad remittenda peccata largitus est ». Habes hic duas potestates messianicas quas Christus possedit quidem, Ecclesiae tamen non communicavit: primo potestas merendi Spiritum in Cruce; dein potestas largiendi Spiritum ad remittenda peccata quam Christus exercuit in die resurrectionis *instituyendo ritum sacramentalem* sine ullo Ecclesiae concursu ministeriali. Idem dicatur de potestate *acquirendi Ecclesiam* (Act. 20, 28), de potestate fundandi Ecclesiam, de potestate instituendi sacrificium eucharisticum, sacramenta, etc. Hac omnes potestates sunt messianicae, quas Chris-

tus ipse habuit, sed Ecclesiae non communicavit. Nequit ergo asseri quod Ecclesia habet *easdem* potestates messianicas, quas habuit Christus.

Nostrae argumentationis conclusio est: Missio apostolorum a Christo, de qua loquitur Ioannes in evangelio (20, 21), est quidem *similis* missioni Christi a Patre, non tamen *aequalis*: Ecclesiae sacerdotium, magisterium, et imperium est *simile* sacerdotio, magisterio, et imperio Christi, non tamen penitus *identicum* sensu univoco: ne quid nimis. Salaverri de la Torre fuit auctor duplicis deformationis doctrinalis in hac materia: priori deformavit doctrinam evangelicam; altera deformavit Encyclicas pontificias. Utraque deformatio habet radicem ultimam in praevia corruptione *methodologica*. Encyclicas pontificias revereri, certa Ecclesiae lege iubemur; Encyclicas pontificias interpretari *citra analogiam fidei* divinae et catholicae, sanae methodologiae postulatis prohibemur. Advertas ergo quomodo imperitia biblica, coniuncta cum pruritu argumentandi ex Encyclicis pontificiis *levius consideratis*, in causa esse potest quare sana methodus theologica deturpetur, et sacri depositi puritas gravi discrimini obiiiciatur. Novas deformationes methodologicas et doctrinales recenter indutas considerabimus in decursu nostrae tractationis.

Conclusio: Egimus de obiecto theologico, de munere theologico, de methodo theologica. Brevitatem sectantes, alias quaestiones introductorias praetermittendas putavimus, quippe quae ad nostrum scopum minus pertinebant. In methodologia peculiari modo immorati sumus, quia totam hanc de methodo theologica quaestionem gravissimam esse censemus et momento theologico plenam. Si sacrae scientiae gressus et progressus adeo lenti et incerti esse iure videantur, huius rei causam non aliam esse putamus, quam rectae methodi defectum. Quum de methodo theologica agitur, quaestio principalis, ut supra notavimus, in eo est, qualiter praeparanda ratio, qualiter educanda ratio humana, ut in omni stadio complexi laboris theologici recte et fructuose adhiberi possit. Sacram Scripturam *animam Theologiae* nuncupavit Leo papa XIII: materia ergo theologica universa deberet magis biblico spiritu permeari, biblica ubertate ditari, biblico sapore

condiri, biblica firmitate solidari. Quo die ad magisterium theologicum sive orale sive scriptum seliguntur viri vera vocatione praediti; ampla, solida, technica praeparatione armati; suo ministerio totaliter consecrati, eo ipso aperietur munitissima via ad praeparandos et maturandos legitimos sacrae scientiae progressus. Haec porro via aperta iam quodammodo censi possit zelo et opera ipsius Ecclesiae in nova Ecclesiasticorum studiorum ordinatione. Ubi candidati ad Lauream constringuntur thesim aliquam elaborare methodo vere scientifica, et candidati ad magisterium debent frequentare cursus speciales sub ductu et vigilantia idoneorum magistrorum, ut ad legem methodi severioris in omni stadio theologico uberius informentur et impensius exerceanur.

INTRODUCTIO SPECIALIS

IN ECCLESIOLOGIAM

Quinque erunt puncta tractanda in hac introductione speciali: videlicet, totius huius tractatus origo materia forma seu structura fontes methodus.

Origo imprimis problematis ecclesiologici ibi iure reponitur, ubi finem habet tractatus de vera Religione. Hic porro tractatus finem habet in sic dicta *demonstratione christiana*; ubi apologetice demonstratur divina origo christianismi seu religionis a Christo fundatae. Peraeta vero demonstratione christiana, surgit quaestio de modo quo Christus suae religioni conservandae ac propagandae providere voluit: utrum libris divinitus inspiratis, quos singulis christianis legendos, audiendos, interpretandos permiserit, quae est opinio Protestantica; an potius erecto aliquo organismo ecclesiastico, cui munus fideliter custodiendi sacrum revelationis et gratiae depositum tradiderit, quae est conceptio catholica. Ergo ostendendum praeprimis est, rursus apologetice, Christum suum opus sive propheticum annuntiandi *Regnum Dei*, sive sacerdotale redimendi genus humanum, complevisse opere regali, instituendo nempe *Ecclesiam suam*, cui commisit tum integrum depositum revelationis custodiendum ac explicandum, tum media salutis administranda.

Obiectum materiale integrum Ecclesiologiae multiplex est:

- a) Ecclesia considerata in sua existentia, in sua essentia, in suis proprietatibus, in suis notis, in sua habitudine ad Regnum Dei
- b) Ecclesia considerata in suis potestatibus: in suo sacerdotio, in suo magisterio, in suo imperio, in sua habitudine ad Christum, cuius est quaedam continuatio et quasi prolongatio pleromatica
- c) Ecclesia considerata in sua constitutione externa sociali, iuri-

dica, hierarchica, monarchica; hinc de Collegio apostolico, episcopali, de primatu petrino et romano iugiter continuando - d) Ecclesia considerata in sua constitutione interna et pneumatica, seu de Ecclesia corpore Christi mystico: hinc de membris, de ipso corpore, de capite, de anima corporis mystici, de nostra cum Christo solidaritate. Integra Ecclesiologia posset exhiberi et ordinari sequenti quadrilatero: Regnum Dei = Ecclesia Christi = Ecclesia R. catholica = Corpus Christi mysticum in terris.

Forma seu structura tractatus de Ecclesia varia esse potest, et diversissima reapse apparet apud Auctores: vix reperias duos plene consentientes circa modum ordinandi totam materiam ecclesiologicam. Tota haec diversitas ex duplici potissimum capite derivatur: primo quidem ex eo quod materia ecclesiologica integralis constat elementis tum apologeticis, tum dogmaticis; haec porro bina elementa vel possunt permisceri ac mutuo temperari, vel possunt etiam dividi ac penitus separari: compago proin ac structura totius tractatus erit vehementer diversa prout quis seligat unam vel alteram hypothesim. Alterum diversitatis caput exinde oritur, quod ipsa demonstratio apologetica et catholica diversimode ordinari potest.

Triplicem viam frequentare consueverunt apologetae christiani in sua demonstratione catholica. Quam ut plenius intelligas, accipe exemplum ex vita et experientia quotidiana desumptum. Personae physicae, puta Petri, triplex imago photographica dari potest: primo quidem imago brevior ac decurtata referens solam figuram capitalem seu facialem. Imago dein plenior exhibens integram compaginem organicam. Dari demum potest imago dynamica ac cinematographica quae Petrum exhibet ambulantem, loquentem, subridentem, varie gesticulantem. Age iam: personae quoque moralis et ecclesiasticae, qualis est sponsa Christi, triplex rursus imago dari potest et reapse datur divina ac prophetica sponsi luce et praedicatione expressa. Datur primum imago brevior referens regalem capitis figuram et maiestatem. Hinc *via primatus*, cuius schema protulit Ambrosius: ubi Petrus, ibi Ecclesia. Datur dein imago plenior exhibens totam compaginem ec-

clesiasticam, triplici unitatis cingulo connexam et compactam, catholica diffusionem auctam et dilatatam, apostolico et hierarchico fulero sustentatam, sanctitate et venustate collucentem, in coetu romano-catholico realizatam. Hinc *via notarum* cuius schema praeformaverunt apologetae catholici in sua controversia cum protestantibus, quam Pius IX sua auctoritate sancivit. Datur demum imago Ecclesiae dynamica et quasi cinemata, quae Ecclesiam profert in actione et motu vitali positam. Hinc *via empirica* seu transcendentiae, cuius schema expressit Concilium Vaticanum: « Quin etiam Ecclesia *per se ipsa*, ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis foecunditatem, ob catholicam unitatem invictamque stabilitatem, magnum quoddam et perpetuum est *motivum credibilitatis* et divinae suae legationis testimonium irrefragabile ». Denzinger, n. 1794.

Triplex est ergo via demonstrationis catholicae: via primatus, via notarum, via transcendentiae. Via primatus procedit sic: Christus instituit Ecclesiam suam super primatum petrinum perenniter continuandum in suis legitimis successoribus. Ibi ergo erit vera Christi Ecclesia, ubi est legitimus Petri successor in primatu. Atqui legitimus Petri successor fuit semper et est nunc romanus Pontifex. Ergo ... Breviter cum Ambrosio: ubi Petrus ibi Ecclesia Christi. Atqui Petrus Romae. Ergo ... — Via notarum procedit sic: Christus promisit et praedixit Ecclesiam suam futuram esse unam, sanctam, catholicam et apostolicam. Atqui quatuor hae proprietates reperiuntur tantum in Ecclesia romana-catholica. Ergo ... — Via empirica seu transcendentiae procedit sic: Ecclesia romana-catholica asserit se esse unicam veram Ecclesiam Christi. Atqui Deus approbat hoc testimonium. Profecto, Ecclesiae Romanae origo, diffusio, stabilitas, catholica unitas, sanctitas, multiformis foecunditas est miraculosa, ideoque implicat singularem Dei interventum. Atqui Deus prae sua infinitate veracitate et sanctitate nequit originare, diffundere, stabilire, sanctificare, foecundare Ecclesiam quae falso sibi attribuit originem divinam. Ergo Deus pragmatice approbat testimonium Ecclesiae romanae de se ipsa.

Hae tres viae si ad invicem comparentur, apparet quod via primatus et via notarum habent processum communem: videlicet *ex Christo ad Ecclesiam* = ex Christo promittente et praedicente veram suae Ecclesiae figuram sive capitalem, sive organicam totalem, ad Ecclesiam Romanam in qua una realizatur haec Christi promissio et prophetia. Via transcendentiae e contra habet processum inversum: *Ex Ecclesia ad Christum* = videlicet ex Ecclesia romana sibi attribuyente originem Christianam et divinam ad Christum Deum approbantem hoc tale testimonium.

Haec quum ita sint, oritur problema practicum et pedagogicum: Quenam via frequentanda in demonstratione catholica. Auctores dividuntur: Multi praeferunt viam primatus, quam putant efficacissimam, obviam, a Patribus frequentatam iam inde ab Irenaeo, Cypriano, Ambrosio ... At resistit Schultes, pro quo haec via non est efficax. Resistit quoque de la Brière, qui plenam eius efficacitatem admittit quidem, at putat eam esse inopportunam in controversia cum antiromanis. — Alii praeferunt viam notarum, utpote securam et vere traditionalem inde a controversia cum protestantibus; at resistit Thils, qui viam notarum putat olim quidem utilem, hodie vero confusam, nimis complexam, vix efficacem. — Alii demum praeferunt viam empiricam seu transcendentiae a Cardinali Dechamps longe evolutam, in Concilio Vaticano signanter notatam et commendatam.

Quid dicendum? a) Quod attinet coniunctionem vel separationem partis apologeticae et dogmaticae, concedenda videtur singulis auctoribus maxima libertas, modo sufficienter evitetur sive petitio principii, sive circulatio vitiosa: mihi praeplacet separatio et divisio utriusque territorii. b) Quod attinet selectionem viae frequentandae, praeferenda mihi videtur *via integralis*, in qua demonstratio catholica inchoatur via primatus — perficitur et roboratur via notarum — completur demum et consummatur per viam empiricam. Licet notare id quod opportune observavit Rivière contra Thils. Omnes et singulae hae tres viae *in seipsis* sunt optimae, sed practica ipsarum efficacia dependet ex *modo quo proponuntur*. Negari nequit has vias, praesertim vero viam nota-

rum, saepe saepius proponi nimia brevitate et levitate; inde dubia et recentes querelae.

Fontes seu sedes argumentorum pro tractatu sunt tres: Scriptura, Traditio, ratio humana. Praecedit ergo Scriptura seu libri sacri Antiqui et Novi Testamenti, inter quos principem locum obtinent Evangelia, Actus apostolorum, epistolae Paulinae. Haec scripta aliter sumuntur in tractatu apologetico et dogmatico de Ecclesia. In parte dogmatica libri utriusque Testamenti considerantur ut *inspirati*, hinc ut summam habentes auctoritatem ratione auctoris principalis et divini. Inspirationis factum supponitur probatum in alio tractatu. In parte apologetica hi libri spectantur ut *historici* et pure humani. Horum vero authentia, integritas et plena historicitas alibi demonstratur; nihilominus cum agitur de textibus, qui pro nostro scopo sunt fundamentales, obiectiones ab adversariis motas diligenter examinabimus. Hoc unum liceat addere: auctoritate historica evangeliorum semel demonstrata, et divina Christi missione in tuto collocata, valor testimonii Christi agnoscendus est ut vere divinus et infallibilis.

b) Accedunt monumenta traditionis christianae: scripta videlicet Patrum, Doctorum, apologetarum; ipsa quoque scripta haereticorum non raro usui et subsidio esse poterunt. De his etiam documentis valet distinctio superius notata, id est, quod aliter et aliter sumuntur, prout agatur de parte apologetica vel dogmatica tractatus. In parte dogmatica valor testimoniorum mensuratur habita prae oculis relatione auctorum cum magisterio ecclesiastico (traditio dogmatica). In parte vero apologetica valor testimoniorum totus quantus pendet ex scientia et veracitate humana auctorum (traditio historica).

c) Tertius fons argumentationis in Ecclesiologia est ratio humana. Ecclesiologia in sua utraque parte, apologetica nempe et dogmatica, est veri nominis *scientia*. Elaboratio porro scientifica huius tractatus tota quanta est opus rationis speculantis, argumentantis, ordinantis, systematizantis. Vides iam quod *obiectum formale quo*, seu lumen ecclesiologicum integrale est triplex:

lumen Dei revelantis — lumen rationis speculantis — lumen magisterii dirigentis et sancientis. Per se patet hoc tertium magisterii lumen recurrere ubi agitur de parte dogmatica tractatus.

Methodus ecclesiologica: Ecclesiologia potest tractari duplici methodo: apologetica videlicet et dogmatica. Hinc oritur quaestio, quae mire exercuit ingenia apologetarum: quae methodus adhibenda in exploratione et expositione ecclesiologica. Auctores dividuntur et digladiant inter se. Sunt qui delectantur methodo stricte et exclusive apologetica: aliis praeplacet methodus dogmatica: alii demum praeferunt methodum mixtam, quae utroque elemento concurrente constituitur, apologetico et dogmatico. At tota haec quaestio nequit convenienter discuti et solvi nisi prius accurate determinetur germana notio methodi sive dogmaticae sive apologeticae.

Methodus dogmatica procedit via auctoritatis, et quidem duplicis = Dei revelantis, et Ecclesiae docentis. Hinc patet methodum dogmaticam bifariam accipi posse: stricte et latius. Methodus dogmatica strictior habetur ubi argumentatio innititur auctoritati magisterii ecclesiastici *authentici et infallibilis*; methodus dogmatica latior recurrit ubi argumentatio est innixa auctoritati Ecclesiae docentis authentice quidem, at non peremptorie et infallibiliter, id quod frequentissime accidit. In methodo dogmatica Scriptura consideratur ut liber divinitus *inspiratus*; documenta vero traditionis christianae spectantur sub respectu dogmatico, id est, in sua relatione cum magisterio et approbatione ecclesiastica.

Methodus apologetica procedit via criticae inquisitionis. Haec porro crisis et inquisitio potest esse multiformis: primo quidem *historica*, quae recurrit cum agitur de probandis seu demonstrandis factis aut testimoniis historicis; dein *philosophica* quae adhibetur cum agitur sive de effectibus ad suas causas revocandis, sive de veritatibus speculativis ad prima et evidentia principia reducendis; critica erit *exegetica* si agitur de textibus potissimum biblicis interpretandis, etc. In methodo apologetica Scriptura con-

sideratur ut liber historicus, et non praecise ut inspiratus; idem dixeris de documentis traditionis, quae et ipsa spectantur sub respectu pure historico.

Methodus mixta dici solet, ubi argumentatio instituitur concurrente duplici elemento, apologetico nempe et dogmatico: sic demonstrantur veritates virtualiter revelatae seu conclusiones theologicae. Practice methodus adhibita in theologia dogmatica solet esse vix non semper mixta, quandoquidem argumentatio sive biblica, sive patristica fit concurrente crisi et exegesi rationis humanae. Ut clarius appareat discrimen inter methodum dogmaticam et apologeticam, consideremus casum concretum. Una eademque veritas v. gr. primatus iuridicus Petri potest demonstrari duplici modo: dogmatice et apologetice. In methodo dogmatica textus evangelicus Mt. 16, 18-19 consideratur ut inspiratus; interpretatio vero huius textus fit auctoritate et magisterio infallibili Concilii Vaticani. In argumentatione seu methodo apologetica textus evangelicus consideratur ut pure historicus; interpretatio vero textus evangelici fit crisi et exegesi rationis humanae.

Hisce notatis et praestabilitis, quaestio de methodo adhibenda in Eccesiologia solvitur modo sequenti: a) Methodus eccesiologica in suo initio debet esse *pure apologetica*, nullatenus dogmatica: profecto methodus dogmatica praesupponit magisterium authenticum et infallibile Ecclesiae romanae; sed hae duae veritates, videlicet, veram Christi Ecclesiam esse infallibilem, et veram Ecclesiam esse Romanam non possunt gratis praesupponi, sed debent solide demonstrari. Ista porro demonstratio (prima) nequit fieri methodo dogmatica; secus enim haberetur manifesta *petitio principii*. Methodus ergo eccesiologica in suo initio debet esse pure apologetica. Hac methodo debent examinari et solvi priora problemata qualia sunt: Ecclesiae divina et socialis institutio — Ecclesiae visibilitas — Ecclesiae perennitas ac indefectibilitas — Ecclesiae romanitas. Hisce veritatibus apologetice demonstratis et constitutis, patet iam accessus ad methodum et tractationem dogmaticam.

b) Methodus ergo ecclesiologica *in suo progressu et continuatione* potest esse sive dogmatica, sive apologetica, sive mixta. Qua in re debet singulis auctoribus concedi ampla et aequa libertas. Nemo exigat ab aliis id quod sana ratio et sacra Ecclesiae auctoritas a nemine exigit.

c) Ad hanc ergo normam disposui methodum et expositionem nostri tractatus de Ecclesia Christi, ita ut *initia* sint pure apologetica, *progressus* erunt apologetico-dogmatici; *novissima* demum (tractatus de corpore mystico) erunt eminenter et praevalenter dogmatica. Sunt qui reprobant usum *methodi mixtae*, quippe quae sit perfecte inutilis. Quorsum spectat — aiunt — demonstrare aliquam veritatem via apologetica, si iam de ea constat via dogmatica, et viceversa? Sed hi omnes misere decipiuntur et graviter errant nescientes commoda huius methodi mixtae. Sicut utile est et vere proficuum demonstrare veritatem Ecclesiae Romanae via notarum vel via empirica, quamvis de hac veritate plene constet per viam primatus, sic etiam utile esse potest unam eandemque thesim probare tum via critica et scientifica, tum via dogmatica et auctoritativa. Accedit singularis utilitas pro illis lectoribus vel auditoribus antiromanis seu acatholicis qui via et argumentatione dogmatica nullatenus commoventur.

Ordinem et dispositionem materiae in hoc primo volumine dabit *quadruplex sectio* quae describitur in praefatione in partem priorem apologeticam.

Haec nova et sexta editio non multum differt a praecedenti. En principales innovationes: Praemisimus introductionem generalem in theologiam universam — Ipsam introductionem specialem in Ecclesiologiam auximus et perfecimus — Sermonem Christi eschatologicum ulterius illustrare contendimus — Habitudoem Ecclesiae ad Regnum Dei potiori in luce collocare studuimus — Varia argumenta et demonstrationes reformare et roborare conati sumus — Biblicum praepremis argumentum pro primatu Petrino ulterius illustrare et confirmare satagemus ampliori analysi metaphorae *clavium* — Thesim IX de perennitate primatus Petrini

aliquatenus reformavimus; dubia vero et difficultates recenter mota contra successionem Petri a Doctore *O. Cullmann* examinavimus et dissipavimus in apposito scholio.

Faxit Deus ut hae qualescumque de Ecclesia Christi apologeticae disquisitiones aliquali subsidio et solatio esse possint tum cunctis universim lectoribus, tum vel maxime carissimis huius nostrae Universitatis Gregorianaee alumnis, in quorum utilitatem haec quoque nova editio proxime destinatur.

Professores Seminariorum, qui hoc nostro libro tamquam textu utuntur, modo speciali rogamus et hortamur ut velint nobis significare ea quae maxime desiderantur pro intento scopo doctrinali et pedagogico, idque sive privatis colloquiis (etiam scriptis), sive publicis recensionibus. Qua in re liceat in memoriam revocare leviores recensiones genericas et nimium laudatorias esse perfecte inutiles, longiores vero recensiores studio partium inspiratas, personalibus praeoccupationibus dietatas, et polemico ardore imbutas, non tantum evangelico spiritui esse contrarias, sed ipsi quoque indoli et profectui scientifico vehementer nocivas. Talis sine dubio fuit ampla quaedam recensio recenter edita in quodam commentario hispanico et matritensi de meo opere ecclesiologico. Ubi elogia quidem non desunt amplissima, praevalent vero et eminent exaggerationes, deformationes, gratuitaes suppositiones, graves confusiones, audaciores ingressus in stadium vetitum. Cf. *Estudios Eclesiásticos*, vol. 29, a. 1955, p. 217 sq.

PRAEFATIO

IN PARTEM PRIOREM APOLOGETICAM

Notatione digna est frequentia qua vox « Regnum Dei » « Regnum coelorum » recurrit in narratione evangelica. Hoc themate inchoat Iesus suum magisterium publicum (Mt. 4, 17). Inceptam praedicationem sub eodem themate continuat progrediente ministerio (Mt. 9, 35). Quin imo apertis verbis profitetur se esse missum ad praedicandum Regnum Dei (Lc. 4, 42-43). Hinc quum apostolos suos primo ad praedicandum mittit, idem Regnum caelorum annuntiandum eisdem imponit (Mt. 10, 7). Ad idem thema quadam quasi suggestionem redit post mortem et resurrectionem suam (Act. 1, 1-3).

Ex his omnibus patet punctum vere centrale in universa Christi praedicatione esse Regnum Dei, Regnum caelorum. Clare id perspexit Bousset scribens: Quamdiu hoc Regnum mysteriosum non sit penitus intellectum, vera Christi mens restabit occulta et inaccessa. Quicumque autem error evenierit circa hoc Regnum, fieri non poterit quin habeat pessima consectaria, quippe quae pervadent totum nostrum coetaneum christianismum. Quam sit hoc veraciter dictum, ad oculos ostendit historia recentior. Hoc quippe punctum de Regno Dei est a criticis hodiernis sagaciter selectum ad oppugnandas omnes catholicorum positiones ecclesiologicas. Perspectum illis erat, perturbata vel obscurata vera notatione evangelica Regni Dei, illico pessumdari ipsa fundamenta quibus innititur dogma catholicum de Regno Dei a Christo hisce in terris constituto.

Duae theoriae maximam celebritatem nactae sunt nostris temporibus. Prima est interpretatio *eschatologica* Regni Dei, quae in castris modernistarum penitus triumphavit. Altera est interpretatio Regni *mere interni*, quae patronos habet insignes in schola

protestantica liberali. His opponenda est genuina et catholica conceptio his gradibus apologetice procedens:

I. De Regno Dei a Christo *annuntiato*, interno simul et externo, colectivo, universali seu supranationali, hisce in terris inchoato, in stadio eschatologico consummando.

II. De Regno Dei a Christo *instituto* in forma striete sociali, visibili, perenni a indefectibili.

III. De Regno Dei a Christo *constituto* in forma hierarchica, monarchica, item perenni, seu de institutione cum *apostolatus* in Collegio duodecim, tum *primatus* in Petro.

IV. De Regno Dei *realizato* in ecclesia Romano-Catholica. Quam ut veram Christi ecclesiam notificant: *Praeprimis* perennis petreitas fundamenti cui innititur (via romanitatis). *Secundo* unitas catholica, apostolicae successioni inhaerens, conspicua et multiformi sanctitate collucens (via notarum). *Tertio* ipsa totius vitae ecclesiasticae transsaccularis transcendentia (via empirica). Sit ergo

THESIS I

Regnum Dei quod Christus annuntiavit non est mere eschatologicum, sed evolvitur partim super terram, perficiendum in caelis.

Praenotanda

Regnum generatim sumptum denotat specialem societatis formam in qua summam regendi potestatem detinet et exercet persona aliqua particularis (rex) et quidem iure proprio, non ex deputatione civium. Regnum potest spectari active et passive. *Active* sumptum significat potestatem regiam vel dominationem, quam rex exercet in societate. *Passive* consideratum denotat cives seu homines, qui dominationem regiam libere agnoscunt eique se subiiciunt. Aliquando sumitur pro ipso territorio in quo rex suam dominationem exercet. Hinc patet in conceptu regni *adaequate* spectati tria simul elementa implicari: a) personam

regis cum sua potestate; b) cives regi subiectos; c) territorium cum omnibus eidem annexis.

Regnum Dei est dominatio regalis super mundum vel populum aliquem a Deo exercita et ab hominibus agnita. Regnum Dei duplex distingui potest: aliud naturale, aliud supernaturale. *Naturale* est regnum seu dominatio Deo competens vi creationis. Quam dominationem Deus exercet in homines quidem ope legis naturalis in animis eorum insculptae, in reliquis vero creaturas irracionales vi legum physicarum quas Auctor naturae eisdem impressit. *Supernaturale* est regnum seu dominatio Deo competens ratione bonorum quae speciali et positiva sua voluntate hominibus vel populo alicui concessit citra omnem huius exigentiam et potestatem. Regnum Dei supernaturale iterum duplex: aliud *particulare* seu nationale, aliud *generale* seu supranationale. Prius, locum habuit in Antiquo Foedere, quod pepigit cum populo Israël, quem in peculium selegit, unde semen messianum pullularet. Alterum seu universale verificatur (ut videbimus) in Novo Testamento, in quo, sublato omni privilegio isaëlitico, omnes populi et gentes evocantur ad participanda bona messiana in novo Regno a Filio hominis erecto.

Vox Regni Dei recurrit tum in *libris A. T.* (meluchâh, mamlachâh, mamlachût, malchût) tum in *versione Alexandrina* (βασιλεία, δεσποτεία, δυναστεία, ἐξουσία) tum vel maxime in *scriptis N. T.* (Regnum Dei, Regnum caelorum, Regnum Patris, Regnum Filii hominis, Regnum...). Porro notio biblica Regni sat complexa apparet in N. T., quippe quae sit apta significare universim quidem novum rerum ordinem a Messia instauratum, particulatim vero personam regis messiani, regiam potestatem seu dominationem, bona messiana, Ecclesiam, gloriam caelestem... Hinc sollerti vigilantia opus est ad determinandum praevalens in singulis casibus momentum gratiosum, ethicum, ecclesiasticum, caeleste, eschatologicum etc.

Regnum Dei eschatologicum est idem ac regnum ultimum et definitivum. Hoc ultimum intelligi potest duplici sensu: physico nempe seu materiali, et religioso. In priori casu habetur sic dicta *saeculi consummatio*; hinc regnum eschatologicum *absolute* tale, quippe cuius initium coincidit cum fine absolute ultimo huius mundi. In altero casu habetur postrema aetas religiosa huius mun-

di seu epocha messiana; hinc regnum eschatologicum *relative* tale. Notum quippe est tempora messiana saepe in N. T. vocari novissima seu eschatologica; sunt enim et veteris oeconomiae completa, et saeculi consummationem immediate praecedentia. Patet iam quid differat inter Regnum Dei eschatologicum, et *mere* eschatologicum. Hoc concluditur unico stadio, eoque definitivo ac caelesti. Illud habet duplex stadium: unum imperfectum et inchoatum in terris, alterum perfectum consummatum in caelis.

Interpretatio eschatologica Regni Dei

Eschatologismo ansam praebant libri quidam apocryphi aetate circiter Christi conscripti, recentius in lucem editi. Ex his apparet fervens quaedam expectatio, eo tempore apud iudaeos vigenis, regni cuiusdam messiani ac gloriosi mox in Israël instaurandi. Quo posito, nihil iam mirum si quosdam criticos rationalistas maxime in Germania tentatio apprehendit humana attribuendi Iesui Nazareno similes praeoccupationes messianas et eschatologicas. Sic *W. Baldensperger* (*Das Selbsebewusstsein Iesu in Lichte der messian. Hoffnungen seiner Zeit*), *A Schweitzer* (*Geschichte der Leben Iesu Forschung*), potissimum vero *Ioannes Weiss*, cuius opusculum (*Die Predigt Iesu vom Reiche Gottes*) ingentem animorum commotionem provocavit. Modernistarum placita potenter evulgabat in Gallia *Alfredus Loisy*. Cuius pronuntiata maiora, praesentem quaestionem quod attinet, ad haec fere revocari possint.

a) Primo quidem opinatur Loisy et fortiter contra Harnack contendit Regnum Dei a Christo annuntiatum esse essentialiter collectivum et sociale, sed totaliter alienum a conditionibus huius vitae praesentis. Christo historico nulla fuit cura de opere suo hisce in terris perpetuando, nec sollicitus ille umquam fuit de organismo aliquo sociali stabiliendo in hoc mundo, *cuius finis iamiam adventaret*. Cum Iesus exclamat: « Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum caelorum », evidenter respicit illum, quem imminere iam putat, splendidum divinae iustitiae triumphum, quem excipiet subitanea rerum omnium transformatio et gloriosa Messiae exaltatio.

b) Post mortem Christi initium fit intra conscientiam christianam lenti cuiusdam at continui laboris, cuius ope effata Christi temperantur et sensim sine sensu modificantur ita ut apte possint cohaerere cum historica evolutione nascentis ecclesiae. Nihil ergo mirum si primigenium prospectivum eschatologicum appareat in evangeliiis synopticis obscuratum et quasi decoloratum. At critica interna facile detegit in evangeliiis duplicem textuum seriem: aliam eschatologicam, quae Iesum habet auctorem; aliam non eschatologicam et magis ecclesiasticam, quae tota ad redactores evangelistas est referenda.

c) Ergo iacet abyssus magna inter authenticum Christi evangelium et nostram Ecclesiam, quam ille nec praevidit nec expectavit. Nihilominus Ecclesia reapse orta est a primaeva illa impulsione religiosa a Christo excitata, et vero aliquo sensu potest illa ad Christum tamquam suum auctorem revocari. Ecclesia ergo fuit, ad mentem Loisy, *quoddam consecrarium inexpectatum, sed legitimum*, praedicationis Christi de Regno Dei. Iesus inchoavit motum religiosum cuius terminum naturalem *nec praevidit nec intendit*.

d) Fundamenta huius theoriae partim sunt philosophica, partim biblica. Priora nituntur apriorismo rationalistico. Modernistae non admittunt possibilitatem revelationis supernaturalis; Christum vero considerant ut purum hominem, sensu quidem et experientia religiosa insignem, qui tamen turpiter erraverit in diiudicanda sua missione. Graviora iure videri possint fundamenta biblica, quibus Modernistae innituntur. Provocant ad quaedam Christi effata a synopticis enarrata, in quibus parousia Messiae ut factum imminens exhiberi videtur. Potiora sunt Mt. 10, 23; 16, 28; 24, 34; 26, 64.

Status et limites quaestionis

a) Quaestio in praesentiarum non est de messiana expectatione sive plebis sive apostolorum, sed de ipsa mente Christi; qualiter nempe ipse intellexerit centrale suae praedicationis thema de Regno Dei. Porro legenti evangelia evidens fit Regnum caelorum a Christo annuntiatum esse *essentialiter eschatologicum*:

neque enim ultimam suam perfectionem obtinebit nisi post iudicium finale, in quo sortes hominum definitivae constituentur. Ideo ab hoc puncto speciatim probando supersedemus, quum sit res ab adversariis concessa, et in libris N. T. adeo frequenter repetita et inculcata.

b) At negamus illud in mente Christi esse *mere eschatologicum*. Christus non *mere expectavit Regnum Dei brevi appariturum*, sed praedicavit Regnum Dei *iam praesens in hac vita*, eo videlicet sensu, quo et Deus dominationem suam exercet in animis hominum, et hi vere participant his in terris bona messiana.

c) Concedi potest imo et debet stadium hoc terrenum Regni Dei esse *relative eschatologicum*, quatenus est et veteris oeconomiae completivum, et vere ultimum ante finem mundi. Ceterum per se patet illud esse imperfectum, sive spectetur dominatio Dei in animis hominum, sive consideretur gradus quo participantur illa bona messiana. Etenim oportet Christum regnare donec ponantur omnes inimici sub pedibus eius. Regnum Dei tunc demum evadet perfectum, cum *Deus sit omnia in omnibus* (I Cor. 15, 28).

d) Duo in thesi probanda assumimus: 1° Christum annuntiasse Regnum Dei *iam praesens in hac vita*; 2° Christum nusquam asseruisse vel insinuasse *proximitatem parousiae* vel finis mundi. Prius ostendemus *positive*, allatis expressis Christi testimoniis. Alterum praestabimus *negative*, solutis adversariorum argumentis. Nulla fere difficultas continetur in parte priori et positiva; hinc moderata quadam brevitate illam exponemus. At probatio negativa complicatior est, quam ut possit breviter et perfunctorie expediri; ideo fusiori calamo et accuratiori examine illam persequemur. Vides quaestionis *gravissimum momentum*. Etenim si Christus erraverit in quaestione parousiaca, actum iam est de eius divinitate, immo et de vera ipsius legatione; actum est de divina Ecclesiae origine deque iis omnibus quae divinae huic origini innituntur. Hanc gravitatem non sat percepisse videtur *Salaverri*, qui miratur et carpit extensionem nostrae tractationis in sua parte negativa (18 páginas de letra menuda, o. c. p. 225). Nobis videretur miranda potius brevitatis et levitatis qua ipse S. tractat hanc quaestionem.

Probatur thesis

Prima series argumentorum confici potest ex parabolis.

1. Primo loco commemorandae veniunt illae septem a Mt. c. 13 collectae: in quibus Christus explicat ortum, progressum et consummationem Regni Dei. Prima parabola *de seminante* exhibet *genesim* huius regni. Quod oritur hinc seminatione seu praedicatione verbi, inde libera auditorum susceptione et cooperatione, cuius varii gradus varios in cordibus fructus provocant: centesimum, sexagesimum, trigesimum vel nullum. Altera de *zizaniis* ostendit tum seminationem, tum germinationem regni fieri in agro huius mundi, ubi, agente diabolo, simul conseminantur et concreseunt zizaniae, quorum utraque sinuntur crescere usque ad tempus messis. Tertia de *grano synapis* portendit magnificam vim expansivam Regni Dei. Quod parva atque humilia initia habens, dilatatur donec fit vere catholicum. Quarta de *fermento* detegit crescit et mirificam virtutem transformativam Regno Dei insitam, omnia subigentem, cuncta elevantem in quae inciderit. Quinta de *thesauro abscondito* et sexta de *margarita pretiosa* manifestant pulchritudinem, valorem et dignitatem bonorum huius regni, prae quibus omnia debeant parvipendi atque contemni ut tantus thesaurus tamque pretiosa margarita demum acquirantur. Septima de *sagena missa in mare* perhibet finalem iustorum triumphum atque definitivam a malis separationem. Ex quibus facile constructur

Argumentum in forma: Regnum Dei a Christo annuntiatum exhibet characteres essentialiter oppositos regno mere eschatologico. Ergo non est tale. Sane, Regnum Dei: — debet seminari et excoli ita quidem ut eius fructificatio possit vel multifariam praepediri vel multis modis provocari — debet coexistere et coluctari cum alio regno hostili et diabolico, quod eius consolidationem impedire satagit; — debet evolvi successive et pedetentim dilatari; — debet contactum subire cum mundo maligno eumque transformare, elevare, sanctificare; — debet coram mundo exhibere suam venustatem, dignitatem, maiestatem, qua allecti homines velint omnium potius iacturam facere, quam illam in discrimen afferre; — debet in sinum suum recipere bonos et perver-

sos homines, eosque sustinere usque ad consummationem saeculi. « Tunc mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno eius omnia scandala et eos qui faciunt iniquitatem: et mittent eos in caminum ignis. Ibi erit fletus et stridor dentium. Tunc iusti fungebunt sicut sol in regno Patris eorum ». Ergo Regnum Dei a Christo annuntiatum non est mere eschatologicum, sed inchoatur et evolvitur in terris, consummandum in caelis.

2. Parabola de *perversis agricolis* sub oculos ponit novum characterem Regni Dei evidenter temporalem et terrenum (Mt. 21, 33-46; Mc. 12, 1-2; Lc. 20, 9-19). Siquidem debet Regnum Dei iuxta indubiam huius parabolaë significationem primum offerri iudaeis, deinceps ab eis incredulis auferri et in gentes transferri. « Amen dico vobis: auferetur a vobis Regnum Dei et dabitur genti facienti fructus eius ». Ergo Regnum Dei manifesto implicat stadium aliquod terrenum in quo locus detur cum priori praedicationi intra confinia Palaestinensia, tum posteriori sive reiectioni, sive translationi et fructificationi. Prophetiae Magistri cumulum addit vaticinium discipuli mysterium praedicantis (Rom. 11, 25-26): « Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc... quia caecitas ex parte contigit in Israël, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israël salvus fieret ». Ubi iterum supponitur periodus terrena in qua plenitudinem gentilicam excipiet consummatio Israelitica.

3. Parabola de *decem minis* (Lc. 19, 11-27) expresse confecta est ad corripendam falsam eorum opinionem qui *proximitatem parousiae expectabant*. Etenim « haec illis audientibus, adiiciens dixit parabolam, eo quod esset prope Ierusalem, et quia existimarent quod *confestim Regnum Dei manifestaretur*. Dixit ergo: « Homo quidam nobilis abiit in regionem *longinquam* accipere sibi regnum, et reverti... ». Legatur tota parabola cuius haec est aperta significatio et applicatio. Christus, peracto redemptionis opere, ascendit usque ad Antiquum dierum accipere regnum, honorem et potestatem, iterum suo tempore reversurus ad reddendum unicuique secundum opera sua. Et servis quidem fidelibus ampla merces promittitur; pigris vero et inertibus, miseria et donorum ablatio;

de hostibus autem regni dicitur: « Veruntamen inimicos meos illos, qui *noluerunt me regnare super se*, adducite huc, et interficite ante me » (v. 27), Hinc aperte colligitur: a) Christi inthronizationem praecedere parousiam; b) dari periodum terrenam in qua oportet Christum regnare; c) huius regni hostes expectare ruina et interitum; d) stadium gloriosum et eschatologicum Regni Dei nonnisi serius inauguratum iri. Similes conclusiones erues ex parabolis de *decem talentis* (Mt. 25, 14-30), de fatuis et prudentibus virginibus (Mt. 25, 1-13), etc.

Alteram seriem argumentorum dabunt disserta Christi testimonia. Hunc spectant:

1. Mt. 12, 28: « Si autem ego in Spiritu Dei eiicio daemones, igitur pervenit in vos Regnum Dei ». Iesus triplex miraculum uno ictu consummaverat in uno eodemque homine (12, 22). Quo facto stupent turbae et incidunt in suspicionem messianitatis Iesu: Numquid hic est Filius David? (v. 23). Erumpentem fidem messianam cohibent ac suffocant pharisaei dicentes: « Hinc non eiicit daemones nisi in Beelzebub principe daemoniorum » (v. 24). Blasphemam illorum argumentationem reiicit Iesus obiecto ad hominem duplici insolubili argumento (vv. 25-27). Unde fidenter concludit: Si ego eiicio daemones non in Beelzebub, sed in Spiritu Dei, ergo *pervenit in vos regnum Dei*, hinc ego sum Messias et quidem principe daemoniorum fortior ac potentior; siquidem intravi in ditionem eius, ipsum alligavi, et vincto spolia ei detraxi, homines nempe ab ipso occupatos (v. 29). Habes hic expressis verbis assertam praesentiam regni Dei in hoc mundo. Nec solum declaratur praesens, sed operosum ac efficax, siquidem nova et insolita vi impedit ac destruit regnum diaboli.

2. Lc. 17, 20-21: Habemus hic ipsam nostram quaestionem Christo a pharisaeis propositam. « Quando venit regnum Dei? » Supponunt pharisaei regnum Dei nondum pervenisse, quia nondum vident externum illum splendorem quo hoc regnum manifestatum iri erronee putabant. Quibus Christus apte respondet: « Non venit regnum Dei cum observatione; neque dicent: ecce hic aut ecce illic, ecce enim regnum Dei intra vos est (ἐν τοῖς ὑμῶν ἐστὶν »). Duplex proponitur interpretatio huius effati. Ali-

qui intelligunt: Regnum Dei *inter* vos est; alii premunt vim particulae ἐντός et interpretantur: Regnum Dei *intra* vos est. Quae ultima sententia admitti certe potest, modo illud *intra* non referas ad corda pharisaeorum, in quorum animis regnum Dei certissime non erat, sed ad populum iudaicum vel collectivitatem iudaeorum inter quos Christus aderat et potentiam suam manifestabat. Vides secundam interpretationem sic intellectam incidere in primam: Regnum Dei inter vos est, siquidem medius vestrum stat quem vos nescitis. At in qualibet demum sententia manet hoc: Christum expressis verbis asserere praesentiam regni Dei in hoc mundo. Nec solum asseritur praesentia Regni Dei, sed aperte distinguitur stadium terrenum a stadio eschatologico. Etenim de primo Christi eiusque regni adventu *non dicent*: ecce hic aut ecce illic; de altero autem seu eschatologico adventu *dicent*: ecce hic et ecce illic (v. 23).

3. Lc. 16, 16. «Lex et prophetae usque ad Ioannem; *ex eo Regnum Dei evangelizatur*». Ergo indubie affirmatur praesentia regni Dei in hoc mundo. Siquidem tempus propheticae annuntiationis regni Dei protenditur usque ad Ioannem Baptistam; cum ipso desiit prophetia et Messias cum suo regno *iam praesens annuntiat*. His gemina sunt quae scribit Mt. 11, 12: «A diebus Ioannis Baptistae usque nunc Regnum caelorum vim patitur et violenti (βιάσται) rapiunt illud». Quae verba duplicem principalem interpretationem nata sunt: — 1^a Regnum caelorum *vi opprimitur*, et homines violenti seu oppressores auferunt illud his qui ingredi illuc vellent. 2^a — A diebus Ioannis Baptistae Regnum caelorum avide expetitur *ac vi occupatur*, et qui vim sibi faciunt passiones suas refrenando, illud sibi capessunt. Haec ultima sententia praeferenda prorsus videtur, quippe quae multo melius respondet textui et contextui. Nostro loco notatur ac premitur *novitas* quaedam in ordine ad captandum regnum Dei, quae recurrit praecise inde a diebus Ioannis Baptistae. Porro Ioannes B. *paenitentiam* postulabat tamquam necessariam iam dispositionem Regni caelorum, quum iam non sufficiat origo ac progenies carnalis Abrahamitica. «Poenitentiam agite: appropinquavit enim regnum caelorum ... Et ne velitis dicere intra vos: Patrem habe-

mus Abraham... » (Mt. 3, 2 sq.). — Eadem conclusio obtinetur habito prae oculis textu parallelo apud Lucam 16, 16: « Lex et prophetae usque ad Ioannem: ex eo regnum Dei evangelizatur, et omnis in illud vim facit (καὶ πᾶς εἰς αὐτὴν βιάζεται) ». Ubi vis et significatio verborum βιάζεται, βιάσται sat clare manifestatur. Sensus est: A diebus Ioannis B. laetum nuntium messianicum annuntiatur ut praesens; et omnes cuiuscumque conditionis homines, vi sibi illata, ferventer in illud (εἰς αὐτὴν) tendunt. Legas omnino Lc. 3, 6-14. Ubi initia praedicationis Ioannis B. describuntur, et exhibetur magnificus fervor animique contentio, qua turbae, publicani, milites regnum Dei captare satagebant. At quaecumque demum sententia eligatur, patet Regnum caelorum exhiberi tanquam aliquid iam praesens et obiectum sive iniustae oppressionis sive fervidae captationis.

Tota tandem thesis egregie *confirmatur* iis omnibus, quibus in tractatu de vera Religione probari consuevit Christum iam inde ab initio vitae publicae dixisse se (iam in hoc mundo) *esse Messiam*. Notio quippe Regni Dei arcte cohaeret cum conceptu et sensu professionis messianae a Iesu editae. Atqui indubie ostenditur Iesum Nazarenum saepe et clare professum esse se iam in hoc aevo Messiam et ut talem agnosci voluisse. Cfr. *S. Tromp.* de Revelatione christiana, ed. 3^a, p. 168 sq.

Obiectiones solvuntur

1. Christus dicit apud S. Mt. 4, 17: « Poenitentiam agite; *appropinquavit* (ἐγγίκεν) enim Regnum caelorum ». Ergo nondum advenit.

Eesp. D. antec. Regnum Dei appropinquavit ad stadium suum caeleste, N.; ad stadium suum terrenum, Subdist.; propinquitatem implicante praesentiam Regis messiani, hinc Regni Dei active sumpti, C.; aliter, N. In loco parallelo apud S. Mc. 1, 15 dicitur: « Quoniam *impletum est tempus*, et appropinquavit Regnum Dei; poenitemini et credite Evangelio ». Unde constat impletum esse tempus vaticinatum a prophetis, adesse iam Messiam et laetum nuntium messianum annuntiari. Ipsa vox ἐγγίξω apta est ad denotandam non meram rei propinquitatem, sed talem quae ipsam personae, eventus, temporis praesentiam includat. Cf. Mt. 21, 34; 26, 45-47; Mc. 14, 41-43; Lc. 12, 33; 15, 1; 18, 40 etc.

2. Sed Iesus arripuit formulam appropinquantis regni caelorum a Ioanne B. dicente: « Poenitentiam agite; appropinquavit enim regnum caelo-

rum » Mt. 3, 2. Atqui I. Baptista loquitur de regno caelorum appropinquante ad stadium eschatologicum. Patet id ex toto contextu subsequenti: ubi praecursor Christum exhibet ut iudicem, qui habet iam ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili (3, 12). Ergo ...

Resp. Negatur prorsus minor. Ioannes nullatenus asserit vel insinuat regnum caelorum appropinquare ad stadium eschatologicum. Christum exhibet primo ut *donatorem Spiritus*, hinc ut fundatorem regni messiani spiritualis hisce in terris evolvendi, dein ut iudicem iudaei primum et graeci. Primo quidem iudaei, siquidem securis iam posita est ad radicem, et potens est Deus suscitare Abrahæ filios vel ex ipsis lapidibus, quanto magis ex gentibus; deinde vero orbis universi, quum Dominus congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili (3, 9-12).

3. At ipso testante Iesu, Baptista est Elias qui venturus est (Mt. 11, 14). Atqui Elias venturus est proxime ante iudicium finale (Mal. 4, 5). Ergo ...

Resp. Dist. maior.: Baptista est sensu proprio et litterali Elias qui venturus est, N.; sensu typico seu figurato, C. Duplicem hunc sensum ipse Christus alibi clare distinguit. « Elias (proprie talis) venturus est, et restituet omnia ». Elias vero (improprie talis) « iam venit, et non cognoverunt eum, sed fecerunt in eo quaecumque voluerunt ... Tunc intellexerunt discipuli, quia de Ioanne Baptista dixisset eis » (Mt. 17, 12-13). Cf. Lc. 1, 13-17). Cf. *Palestra del Clero*, 1949, Fasc. 9, pag. 393 sq.

4. Sed in oratione dominicali (Mt. 6, 10) dicitur: « Adveniat regnum tuum ». Ergo iterum constat illud nondum adventasse.

Resp. D. antec.: In oratione dominicali petitur adventus regni Dei simpliciter, N.; petitur continua dilatatio Regni Dei et maior consolidatio in animis hominum, C.

5. At Christus asserit apud Mt. 10, 23: « Non consummabitis civitates Israel donec veniat Filius hominis ». Ergo praenuntiavit adventum suum eschatologicum vivente adhuc generatione apostolica.

Resp. Locus hic est vere difficilis. Ad cuius rectam intelligentiam legas caput hoc 10um integrum. Ubi statim advertes in nostra pericope non agi de missione discipulorum praevia et temporanea (v. 5-15), quippe quae sit restricta ad oves quae perierunt domus Israel (v. 5-6), dum missio descripta a v. 16 protenditur etiam ad gentes (v. 18). Nec primae illi missioni aptari ullatenus possunt ea quae hic dicuntur: « Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt vos: et ad praesides et reges ducemini propter me ... Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium ... » (v. 17 sq.). Agitur ergo de missione discipulorum ultima et definitiva. Utrum haec sit intelligenda mere propria et personalis apostolorum, an ea ut continuanda per successores usque ad finem saeculorum, pendet ex recta interpretatione tum civitatum Israel, tum adventus Filii hominis. Hinc bella et lites inter

criticos. Alii premunt civitates Israel, quas volunt intellectas sensu obvio et stricto, sed adventum Filii hominis plus minus extenuant, quippe quem interpretantur vel novum Christi occursum intra limites Palaestinoses (Chrysostomus, Hieronymus), vel resurrectionem Christi (Ephrem, Beda, Albertus M., Thomas A.), vel adventum invisibilem ad iudicandos apostolos eorumque laborem coronandum (Ceulemans), vel adventum impersonalem ad iudicandam et puniendam gentem Israeliticam in eversione Hierusalem (Barradas, Lagrange, Mangenot ...), vel adventum Regni Dei sive primo erumpentis seseque dilatantis mirabili gentium accessu (Lagrange, Lemonnyer, de la Brière ...), sive plenius consolidati ac florentis post destructam Hierusalem (Beraza, Rosadini), vel adventum Spiritus Sancti in die Pentecostes (Seitz). Nec desunt qui vere desperantes de inveniendo uno sensu, in quo omnibus satisfiat, confugiunt ad duplicem sensum, quorum unus sit litteralis, alius typicus. — At totus hic sermo durus videtur aliis: qui urgent adventum Filii hominis, quem intelligunt sensu obvio et eschatologico. Sed hi vicissim plus minus amplificant civitates Israel, quas interpretantur vel civitates aut ecclesias dicatas nomini Christi, qui est verus Israel (Robertus Deutz), vel concives Israelitas qui erunt usque ad finem mundi i. e. Israelitas qui simul commorantur ut concives fiant (Pascasius Radabertus), vel urbes in quibus iudaei dispersi habitant (Knabenbauer), vel hominum animas (S. Maximus), vel appellatur iterum ad duplicem sensum ...